74) Ennodius paraenesin didascalicam ei misit, ut, quod in ea emendatione dignum esset, corrigeret (ep. 405,2 p. 285 Vogel). gener eius Boethius ad eum arithmeticam misit optavitque, ut supervacanea resecaret, hiantia suppleret, errata reprehenderet (arithm. p. 5,14 sq. Friedlein). tractatum quoque de trinitate Boethius socero suo dedicavit. Cf. Priscian. Gramm. Lat. III p. 405 K.

75) Scilicet *De figuris numerorum*, quem libellum iussu Symmachi composuerat, *De metris fabularum Terentii, Praeexercitamina* (Priscian. l. c.). cf. Courcelle 309.

76) II 14,25 (bis). 28.30 (quater). 31 (bis). 32.33.35 (quater); 15,21 (bis). 25; 16,4 (*motum se moventem*). 5.7.12.20 (bis). — *se ipsum movere* in loco Aristotelico e Graeco converso bis obviam est, II 14,16.18, in eodem *anima ipsa se moveat* II 14,28.

77) II 15,18.19.21 (bis). 22; cf. 26.

sed erroribus manifestis demptis contentum fuisse⁷⁸⁾. sequitur, quae nunc inveniuntur in Macrobianae explanatione peccata aperta, postea librorum negligentia orta esse⁷⁹⁾.

4

Quodsi Ziegler (p. 274 sq.) negat Macrobianam Tusculanarum usum esse, quod certe nos de ea re docuisset, quaerimus, cur nos admoneret se e Tusculanarum interpretationem Latinam Platonice rationis de aeternitate animi correxisse, cum id plane nihil ad rem interpretandam et explanandam attineret? etiam alioquin textum Tullianum hic illic leviter perpolire Macrobianus non reformidavisse videtur, etsi verba Ciceronis aequae ac Vergilii tamquam ex oraculo edita esse putat⁸⁰⁾, neque tamen nos de ea re certiores fecit. nam non solum emendationes, quas supra tractavimus, ei tribuimus, sed etiam alia quaedam, quae apud Macrobianum consulto alterata videntur, praeterquam quod verba genuina compluribus negligentia transcribentis mutata esse ani-

78) In quo nobis Ianum assentiri gaudemus dicentem (praef. p. XLVIII) non cogitandum esse de recensione, quam nos dicamus, operis Macrobiani, sed constituisse eius operam in corrigendis librorum mendis.

79) Utrum talia vitia omnibus codicibus communia inveniuntur, quibus universam memoriam ad archetypum exemplo Symmachi posteriorem redire probetur, necne, re parum investigata diiudicare non audeo. in testimoniis Macrobiani duo eius modi errores mihi inesse videbantur, dum solae editiones Iani et Eyssenhardtii suppetebant. alter est 129,4 *tamen pro tam*, quod peccatum ortum est propter praecedens *etsi*, cui respondet *quaesivi tamen*. e silentio editorum conclusi huic errori omnes libros parere. nunc autem video e septem codicibus a Willisio collatis unum solum Cottonianum ei obnoxium esse, alios rectam lectionem sequi. credideris quidem iustis de causis Harleianae 2633,2652,5204,5433 et Paris. P (de quo vid. mox) si non e coniectura, tamen e Somnio correctos esse. manet tamen testis gravissimus Parisinus 6370 (de quo vid. supra). altero loco, 130,1, quo omnes fere codices Macrobiani *diffugisse* praebent, in Salisburgensi nunc Monacensi S (s. XV) et in Cottoniano, quibus accedunt editiones veteres complures, recte legitur *defugisse*. sed haud scio an rectam lectionem aut e collatione aut e coniectura arripuerint: nam idem codex P in Somnio cum ceteris *defugisse* exhibet et codex S, recentissimae aetatis, cum quo consentire solet P, Iano *ex exemplari, quod homo quidam doctus ad suum arbitrium correxerit, fluxisse videtur* (praef. LXXIX). summa est: exspectamus editorem, qui codices Macrobiani accurate excutiat eorumque necessitudinem vicissitudinemque quam diligentissime investiget. confidimus tamen ea, quae Castiglioni (praef. XXXIV) de Somnii textu Macrobio adiecto statuerat, etiam ad Macrobianum ipsum pertinere. *centum enim, ait, quamvis novos libros contuleris, novos quidem errores, germana scriptoris verba aut traditis meliora vel probabiliora vix invenies.*

80) I 6, 44; II 5,7; 7,1,7; 8,1.

madvertimus. de ea re paulo fusius disputare liceat, quo indoles memoriae Macrobianae accuratius percipiatur.

Ordine verborum permutato codices Somnii et Macrobius his fere locis inter se dissentiunt: 129,21 *hoc templo* codd. praeter V *templo hoc* V Macr. — 131,25 sq. *medium locum mundi* HLMWY *medium mundi locum* cett. *mundi medium locum* Macr. — 133,8 *insula est* codd. *est insula* Macr. (II 5,3.6; 9,6) — 133,20 sq. *a patribus acceptas* codd. *acceptas a patribus* Macr.

Verborum auctoris in singulis Somnii codicibus persaepe inersorum iam pridem rationem viri docti G. Pasquali eiusque discipulus A. Ronconi⁸¹⁾ reddiderunt. suo quidem iure Pasquali verba plerumque a librariis, quippe qui collocationem verborum prosae orationis parum curaverint, inversa esse docet. Ronconi autem demonstrat clausulas ad leges cursus rhythmi a librariis accommodari solere. paulo post Castiglioni⁸²⁾ sibi persuasit reversiones alias negligentia librariorum irrepsisse, alias consulto ab ipsis illatas esse. maximam autem partem eo emersisse, quod verba in exemplis archetypis quae vocantur hic illic omisa et posterius in codicum marginibus apposita non suo quodque loco in textum penetravissent. insolitam autem inversionum multitudinem eo explicari, quod Somnium ex integro opere de re publica excerptum et seorsum per mediam quae vocatur aetatem iterum atque iterum studiose lectitatum ingenti acervo notarum criticarum vel grammaticarum quasi obrutum et involutum esset. Macrobius vero reversiones cum neque Pasquali neque Ronconi neque Castiglioni respexerit, quaerendum est, quid de iis sentiamus.

Ac primum quidem miramur cum ceteros editores tum Zieglerum et Castiglionium omnibus, quos modo enumeravimus, locis non a Macrobio stare, sed codicum Somnii auctoritatem sequi. quod haud iniuria eos fecisse existimaverim. nam 129, 21 non est, cur pronomen demonstrativum solitum locum, qui ante nomen substantivum ei assignatus est, deseruerit. 131, 25 sq. verborum conclusio apud Macrobius certis numeris eget, cum codices HLMWY clausulam veram, ceteri clausulam licitam, ut ait Thaddaeus Zielinski, clausularum investigator acerri-

81) Pasquali, Storia 116 sqq.; A. Ronconi, Il „cursus“ medievale e il testo di Cicerone, Studi ital. di filol. class. N. S. 11, 1934, 108 sqq.

82) Rendiconti 349 sq.

mus⁸³), exhibeant. (lectio plurimorum codicum⁸⁴) *medium mundi locum* traiectione pulcherrima, quae eadem est in primo Tusculanarum (§ 68)⁸⁵ tam strenue defenditur, ut Guilelmus Kroll⁸⁶) eam argumento a clausularum numeris petito expugnare non valeat). 133, 8 codicum scriptura numero dicretico acatalecto, quem Cicero post dicreticum catalectum maxime diligit⁸⁷), commendatur⁸⁸). 133, 20 sq. autem traiectio arte confecta *laudes unius cuiusque nostrum a patribus acceptas*, qua verba interiora exterioribus circumclausa et involuta altera alteris opponuntur, ut perpulchra chiasmi figura efficiatur, a Macrobio ita frangitur, ut cursus tardus existat⁸⁹). accedit, quod 136,1 non Macrobiū scriptura *ipsum se moveat*, sed Tusculanarum *se ipsum moveat* ad auctorem redire satis arguitur his locis: 135,14 *se ipsum movet* 136,6 *se ipsa moveat* 136,1 in codicibus *a se ipso moveatur*⁹⁰).

Atque hactenus de reversionibus. videamus nunc, quibus locis Macrobius certe orationem Tullianam non satis diligenter transcripserit. ac primum in loco 129,2 laudando sibi non constat: lectionem codicum Somnii *harum* profert I 9,1, *earum* autem posuit I 8,1. simili modo verba Ciceronis 130,9 *praeclara cetera*, in quibus omnes codices consentiunt, integra praestat I 16,1, cum I 4,5 *cetera* omittat deceptus videlicet simili terminatione, quam *δημοιοτέλευτον* Graeci appellant. 129,9 autem codices veram et genuinam scripturam *vestra vero quae dicitur vita*

83) Das Clausegesetz in Ciceros Reden, Lipsiae 1904, 15 et passim. de clausulis Tullianis uberrime egit etiam L. Laurand, Etudes sur le style des discours de Cicéron³, Parisiis 1928-1931, II 156-201 (iudicium de Zielinskio p. 197-201).

84) E codicibus, qui habent *medium locum mundi*, MLW certo necessitudinis vinculo inter se conciliati sunt, cf. Castiglioni 334 sq.

85) Sed nat. deor. II 84 *medium locum mundi*; II 91 *in media parte mundi*.

86) Gnomon 12, 1936, 620. quid argumenta clausulis nisa valeant, docent Zielinski 187 sqq., Laurand II 215-219, Pasquali l. c.

87) Zielinski 63 sqq. et tabula in calce voluminis eius.

88) Collocationem copulae conferas cum 129,26 *retinendus animus est*, quod est in plerisque libris Macrobianis (I 13,4 et 14,4). magna pars codicum hunc ordinem invertit (*retinendus est animus*). congruunt tamen cum Macrobio codices praestantiores ABMP (hic Ziegleri apparatus deficit, ut lector dubius haereat, quid tradiderint AGHLZ). cum cursus q. d. vetet structuram finiri voce monosyllaba (Ronconi 106), Ciceronis liquet esse *animus est et insula est* (cf. Ronconi 117.119).

89) De origine cursus eiusque propagatione videas praeter Ronconium M. G. Nicolau, L'origine du „cursus“ rythmique et les débuts de l'accent d'intensité en latin, Parisiis 1930, 100 sqq.; Laurand III³ 353-361.

90) 135,24 contra legitur *quod ipsum a se movetur* Macrobio cum codicibus conspirante.

servant, quibus verbis apud Macrobius inseritur *esse*, ut legatur *vestra vero quae dicitur esse vita*. perfecta porro tertiae pluralis in *-ere* desinentia a Ciceronis genere dicendi aliena sunt⁹¹⁾ ideoque haud immerito forma Macrobianae 130,5 *vixere* ab omnibus editoribus repulsa est. aliae quoque lectiones Macrobianae, quamquam sensu non plane cassae sunt, codicum memoria inferiores sunt, velut 129,3 *servatores* (I 8,1 et 9,1) pro *conservatores* 135,20 *non* (II 13,3) pro *numquam*. eiusdem generis est, quod 133,7 pro *angustata* apud Macrobius (II 5,3; cf. 9,8) *angusta* videmus. lectio enim codicum cum ab Osanno tum maxime ab Haulero⁹²⁾, nuperrime etiam a Ronconio⁹³⁾ egregie defensa ut lectio difficilior Macrobio praefenda est.

Neque tamen hosce errores omnes ipsi Macrobio imputabimus. cur enim verba auctoris e melioribus deteriora efficeret, ubi ea sine labe esse intellexeret? neque unum Macrobius tam negligentem fuisse arbitrabimur, ut totiens in transcribendo inscius lapsus sit. immo magis consentaneum esse videtur vitia, quibus singuli librarii deinceps orationem inquinaverunt, ut fere fit, in archetypum omnium codicum 'sicuti in sentinam confluisse' neque Symmacho contigisse, ut omnia e textu exterminaret. verumtamen quaedam imprimisque reversiones verborum ipsi commentatori vitio vertenda esse videntur. mirum enim est memoriam Macrobianam ubique ordini verborum codicibus servato inferiorem esse. neque id eo fieri potuit, quod commentarii saepius quam ipsa fabula descripti sunt. cur enim idem non accidit in ceteris peccatis, quibus codices Macrobius fere aequare videntur? accedit quod Macrobius ipse verba Ciceronis invertisse arguitur. nam locum 133,8 *est insula* quater profert neque fieri potuit, ut librarii inscii identidem eodem modo peccarent. quid? lectio *vixere* (130,5), quae poeticam redolet, nonne consulto substituta esse videtur, cum talia saepius apud Macrobius, non in Somnio tradita esse doceat Castiglioni⁹⁴⁾?

91) Cf. F. Sommer, Handbuch der lat. Laut- u. Formenlehre, Heidelbergae 1948 (nova impressio editionis a. 1914), p. 578 sqq.; Leumann-Hofmann p. 338. in Somnio octies tertia pluralis perfecti occurrit semper in *-erunt* desinens.

92) Osann 398; Hauler 182, cui plaudunt Brakman 383 et Anonymus in Bulletin Budé 148 sq. quae Landgraf 31 sq. ad lectionem Macrobianam defendendam affert, nihili existimanda sunt. Ziegler iam in altera editione se rationibus Hauleri victum esse concessit, cum *angustata* de exsilio in suam sedem revocavit. *angusta* apud Maium, Moserum, Halmium, Baiterum et in Ziegleri editione prima legi.

93) Osservazioni sulla lingua del „Somnium Scipionis“, Studi in onore di G. Funaioli, Romae 1955, 400 sq.

94) Rendiconti 344.

Ex his, quae exposui, argumentorum momentis satis do-
cuisse mihi videor p r i m u m Zieglerum errare cum contendat
et probare conetur ipsum Ciceronem Somnium Scipionis, post-
quam libri de re publica divulgati essent, perpolivisse formam-
que correctiorem a Macrobio servari, d e i n d e memoriam
Macrobianam ab homine quodam Graeca lingua litterisque
erudito ex exemplo archetypi codicum Somnii simillimo nullo
quidem alio codice Rei publicae, sed certe Tusculanis disputa-
tionibus adhibitis antiquitate iam vergente confectam esse,
d e n i q u e veri simile esse emendatorem illum neminem alium
nisi ipsum Macrobius fuisse. novissimi igitur editores Ziegler
et Castiglioni qui Macrobius puriorem quam codices Somnii
fontem orationis Tullianae esse arbitrantur, falluntur haud
dissimiliter iis, qui exemplaria veterum scriptorum temporibus
litterarum renascentium a viris doctis temere correctae et emen-
datae specie honestatis, quam prae se ferunt, decepti pro optimis
quaeque verba auctorum sincera plerumque servaverint, habe-
ant. ergo iustas ac debitas laudes tribuamus iis criticis, qui
veram indolem textus Macrobiani ingenio praecipientes codici-
bus quasi praerogativam extorqueri noluerunt⁹⁵), inter eosque
ipsum Castiglioni statuentem (p. 351) auctoritatem codicum
potiorum prae Macrobio contemnendam non esse nisi in erroribus
manifestis aut lectionibus plane inferioribus. utinam vir
doctus hanc tam sanam legem ipse semper secutus esset!